
COMUNE DI CALATABIANO
Città metropolitana di Catania

AREA AMMINISTRATIVA

- SERVIZIO SOCIO-CULTURALE -

det. int. n. 34 del 12/08/2016

Reg. Gen. n6^{Xdel 12/08/2016

OGGETTO: determinazione a contrattare con l'Associazione "Il Cantastorie" per la realizzazione degli
eventi " Colori e sapori di Sicilia IV edizione e Feste/Sagre Medioevali" nell'ambito del programma
"Estate Calatabianese 2016". CIG: ZF31AEE46C

Il RESPONSABILE DELL' AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO CHE:

•  il Comune di Calatabiano ha previsto, quale punto qualificante del proprio programma
estivo anno 2016, la realizzazione delle manifestazioni denominate " Colori e sapori di
Sicilia IV edizione e Feste/Sagre Medioevali XV^ Edizione , le quali, registrando ad ogni
edizione ottimi risultati (circa 10.000 visitatori), costituisce una notevole attrazione per il
Turismo Culturale, in quanto rappresenta certamente un'importante occasione per la
promozione e la valorizzazione dei beni culturali presenti sul territorio, quali i ruderi
dell'antico Castello arabo-normanno ed il Borgo di Gesù e Maria, e delle sue tradizioni
storiche, inserendosi a pieno titolo nel programma amministrativo di iniziative a sostegno
dello sviluppo locale con conseguente ricaduta economica e d'immagine per l'intera
comunità;

•  le manifestazioni si collocano altresì, tra le iniziative di rivisitazione storica, rievocando,
mediante la partecipazione di vari personaggi (giullari, menestrelli, mangiatori di fuoco,
corteo storico, giocolieri, trampolieri, acrobati, orchestrali, cantanti e ballerini, figure
rappresentanti antichi mestieri: tutti in costume medievale), che si esibiscono lungo le vie
del Borgo Antico, atmosfere suggestive di un passato, facendo rivivere la storia in una
dimensione reale;

•  l'Amministrazione, oltre il parziale intervento finanziario diretto, ha previsto di ottenere il
cofinanziamento dell'iniziativa da parte di altre istituzioni allo scopo di dar luogo ad una
rievocazione storica, ambientata in piazza del Mercato, via Duomo, antico Borgo di Gesù e
Maria, di momenti di vita del tardo medioevo, fine trecento, dominazione spagnola in
Sicilia: Palio dei Cruyllas; sfilata del corteo storico; giochi medioevali; spettacoli teatrali
erranti, parodie di duelli, giocolerie, acrobazie e giullarate; musiche, danze e canti
medioevali; degustazione in loco di antichi sapori (zuppe, selvaggina, vino speziato ed
altro);



•  verrà particolarmente curata la pubblicizzazione di tale evento (manifesti e depliants,
emittenti locali e redazioni giornalistiche, inviti di partecipazione estesi ai Comuni

viciniori),che, tra luci, suoni, colori e sapori di un magico passato medioevale, comporta,
per l'attrattività e spettacolarità, una forte affluenza di pubblico, anche straniero, con
rilevanti riflessi socioeconomici;

•  lo scopo da perseguire è anche quello di diffondere tra il pubblico, soprattutto fra i giovani,
la cultura (poesie, miti e leggende) e la musica medievale attraverso spettacoli eseguiti in
costume tradizionale;

PRESO ATTO CHE l'Associazione Culturale "Il Cantastorie", in possesso delle competenze
professionali e della necessaria esperienza richiesta per l'organizzazione di queste tipologie di
eventi, ha curato la realizzazione dell'evento denominato "Feste/Sagre Medioevali, sin dal 2012,
ottenendo negli anni eccellenti risultati;

RITENUTO doversi conformare all'indirizzo dettato dall'organo politico, con atto di Giunta

Comunale n. 72 del 12/08/2016, addivenendo alla stipula dell'allegato schema di convenzione con

l'Associazione "Il Cantastorie" di Riposto;

RICHIAMATA la proposta prot. n. 10586 del 12/08/2016 presentata dall'Associazione
summenzionata;

ATTESO CHE, per ragioni di natura artistica, si intende affidare la realizzazione ed organizzazione

delle manifestazioni denominate " Colori e sapori di Sicilia IV edizione e Feste/Sagre Medioevali
"Feste/Sagre Medioevali" XV^ Edizione, unicamente all'Associazione proponente di cui sopra,
soggetto esterno qualificato per il servizio di organizzazione e di coordinamento che si avvarrà della
collaborazione delle associazioni calatabianesi;

DATO ATTO CHE gli elementi essenziali del contratto sono i seguenti:

.  fine ed oggetto del contratto sono quelli racchiusi nel superiore preambolo;

modalità di affidamento è la procedura negoziata di cui al D. L.gs n. 50/16;

•  forma del contratto è quella della scrittura privata;

DATO ATTO, ALTRESÌ', CHE

per sua natura, la prestazione non è acquisibile tramite ricorso al Me.FA.;
responsabile unico del procedimento è il Responsabile dell'Area Amministrativa Comm. Isp.
Sup. Carmelo Paone;

VISTI

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

il D.lgs n. 165/01;

la LR. n. 23/98;

la LR. n 30/00;

10 statuto comunale;

11 regolamento dei contratti;

il curriculum dell'Associazione,

la determinazione sindacale n. 20 del 31/12/2015 con la quale sono state conferite le funzioni
di Responsabile dell'Area Amministrativa e di vigilanza;

DETERMINA



In esecuzione degli indirizzi dettati con la sopra citata deliberazione, esecutiva ai sensi di legge:
1. di addivenire alla stipula di convenzione con l'Associazione "Il Cantastorie" di Riposto,

secondo lo schema allegato al presente atto;
2. di impegnare la somma di € 21.065,00, IVA al 10% compresa, imputandola al cod. 10520303

del bilancio 2016;

3. di fare obbligo all'Associazione di rispettare, ai fini della tracciabilità finanziaria, la L n.
136/10;

4. di farsi carico di adempiere agli obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
5. di dare atto:

che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2016;
•  che in riferimento all'istruttoria e all'adozione del presente atto non ricorrono

situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, con l'impresa interessata al
procedimento, capace di incidere negativamente sull'imparzialità del Responsabile di
Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di procedimento; ne sussistono tra
Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di procedimento, con il/i
soggetti (titolari, soci, amministratori e dipendenti) relazioni di parentela o di affinità
entro il quarto grado;

6. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per quanto di competenza, nonché
all'Albo Pretorio online per la relativa pubblicazione..

RESPONSABILE DEti'A^ AMMINISTRATIVA
, I ( Comm. l4}- Sup. Carmelo Paone)



COMUNE DI CALATABIANO

Città Metropolitana di Catania

CONVENZIONE

Per realizzare un'attività di sviluppo del territorio e delle sue risorse culturali, turistiche, folcloristiche,
ambientali, "nonché delle locali tradizioni", specie se poco note.

TRA

Il Comune di Calatabiano, con sede in Via Vittorio Emanuele, n. 32, c. f. 00462070871, rappresentato

dal Responsabile dell'Area Amministrativa, Comm. Isp. Sup. Paone Carmelo, giusta determinazione
sindacale n. 20 del 31/12/2015, nel seguito denominato "Comune",

E

l'Associazione Culturale "Il Cantastorie", ente "no profit", con sede in Via Archimede, n. 69, P.l. n.

04061640878, nella persona del Presidente e Legale Rappresentante, sig. Antonino Ajello, nel seguito
denominata "Associazione",

PREMESSO CHE:

il Comune di Calatabiano ha previsto, quale punto qualificante del proprio programma estivo

anno 2016, la realizzazione delle manifestazioni denominate " Colori e sapori di Sicilia IV

edizione e Feste/Sagre Medioevali, giunta ormai alla XV^ Edizione , le quali, registrando ad
ogni edizione ottimi risultati (circa 10.000 visitatori), costituisce una notevole attrazione per il
Turismo Culturale, in quanto rappresenta certamente un'importante occasione per la
promozione e la valorizzazione dei beni culturali presenti sul territorio, quali i ruderi dell'antico
Castello arabo-normanno ed il Borgo di Gesù e Maria, e delle sue tradizioni storiche,

inserendosi a pieno titolo nel programma amministrativo di iniziative a sostegno dello sviluppo
locale con conseguente ricaduta economica e d'immagine per l'intera comunità. Come

tradizione, le iniziative di che trattasi avranno luogo :

•  venerdì 12 e sabato 13 agosto = Colori e sapori di Sicilia IV edizione

Mercoledì 17 agosto = " Il Palio"

Giovedì 18 agosto = "Feste/SagreMedioevalì', ove si potranno gustare prodotti tipici
del periodo ed assistere ad una rievocazione storica ambientata in P.zza del Mercato,

via Duomo, antico Borgo di "Gesù e Maria", di momenti di vita del tardo medioevo;



le manifestazioni si collocano altresì, tra le iniziative di rivisitazione storica, rievocando,
mediante la partecipazione di vari personaggi (giullari, menestrelli, mangiatori di fuoco, corteo
storico, giocolieri, trampolieri, acrobati, orchestrali, cantanti e ballerini, figure rappresentanti
antichi mestieri: tutti in costume medievale), che si esibiscono lungo le vie del Borgo Antico,
atmosfere suggestive di un passato, facendo rivivere la storia in una dimensione reale;

•  l'Amministrazione, oltre il parziale intervento finanziario diretto, ha previsto di ottenere il

cofinanziamento dell'iniziativa da parte di altre istituzioni allo scopo di dar luogo ad una

rievocazione storica, ambientata in piazza del Mercato, via Duomo, antico Borgo di Gesù e
Maria, di momenti di vita del tardo medioevo, fine trecento, dominazione spagnola in Sicilia:

Palio dei Cruyllas; sfilata del corteo storico; giochi medioevali; spettacoli teatrali erranti,

parodie di duelli, giocolerie, acrobazie e giullarate; musiche, danze e canti medioevali;
degustazione in loco di antichi sapori (zuppe, selvaggina, vino speziato ed altro);

•  verrà particolarmente curata la pubblicizzazione di tale evento (manifesti e depliants,
emittenti locali e redazioni giornalistiche, inviti di partecipazione estesi ai Comuni

viciniori),che, tra luci, suoni, colori e sapori di un magico passato medioevale, comporta, per
l'attrattività e spettacolarità, una forte affluenza di pubblico, anche straniero, con rilevanti

riflessi socioeconomici;

•  lo scopo da perseguire è anche quello di diffondere tra il pubblico, soprattutto fra i giovani, la
cultura (poesie, miti e leggende) e la musica medievale attraverso spettacoli eseguiti in
costume tradizionale;

tutto ciò anteposto

tra il Comune, da una parte, e l'Associazione, dall'altra,

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE

ART. 1

Richiamo delle Premesse

Le premesse costituiscono parte integrante della presente Convenzione.

ART. 2

Oggetto della Convenzione

1. Oggetto della presente convenzione è costituito dalla realizzazione delle manifestazioni " Colorì e
saporì di Sicilia IV edizione e Feste/Sagre Medioevall di Calatablano 2016" come da proposta avanzata
dall'Associazione acquisita al prot. n. 10586 del 12/08/2016.

ART. 3

Adempimenti deile parti

1. L'Associazione si impegna, in particoiare, a curare:

- Colorì e saporì di Sicilia IV edizione



gruppi folk;

allestimento;

carretto siciliano con musici;

pupari;

Feste/Sagre Medioevali

corteo musicale e musici (50 elementi);

fiati medievali;

armigeri;

spettacolo di fuoco;

Artisti di strada;

gruppo Musici con tamburi e trombe di Piazza Armerina;

trampoliere ventriloquo;

Assicurazione e presentatore serata 17 Agosto;

promozione pubblicitaria;

organizzazione degustazione pietanze tipiche medievali
logistica, allestimento e organizzazione;

2. Il Comune si Impegna in ordine a:

1. transenne;

2. realizzazione infrastrutture (banchetti, stand, taverne, palco, ecc.);
3. spese varie;

4. punto luce;

5. palco;
ART. 4

Luogo e durata della manifestazione

1. Le manifestazioni, oggetto del presente protocollo, si svolgeranno nel periodo 12-13 agosto ( Colori
e sapori di Sicilia IV edizione) e 17-18 agosto 2016 (Feste/Sagre Medioevali), nei luoghi concordati.

ART. 5

Costo dell'Iniziativa

L'importo del servizio in oggetto è pari a complessivi €. 21.065,00, Iva al 10% compresa

ART. 6

Rinvio

1. Per quanto non esplicitamente previsto dalla presente Convenzione, si fa espresso riferimento al
programma della manifestazione, sopra richiamato ed allegato in uno al presente atto.

Letto, Confermato, Sottoscritto

Calatabiano, li

il Presidente dell' Associazione

(Sig. Antonino Ajello)

Il Responsabile dell'Area Amministrativa
(comm. isp. sup. Paone Carmelo)



VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Economico Finanziaria

Ai sensi e per gli effetti di cui:

•  all'art.55, co.5, della legge 8 giugno 1990, n.l42, recepito dall'art. 1, co.l, lett. I) della legge

regionale 11 dicembre 1991, n.48/91;

•  all'art.6 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con deliberazione del

consiglio comunale n.l3 del 05.04.2013;

appone, sul presente atto, il Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa di

€ 21.065,00 del Bilancio 2016, sul Gap. 10520303 (Missione 05 Progr. 02 Titolo 1) Imp. n.733/2016

Calatabiano lì, 12.08.2016

Non coerente con le regole

di tempestività' dei pagamenti /"• '

Data 12.08.2016

Firma

IL RESP. DELL'AREA ECON. - EINANZ.

Rag. Ro i Pennino

fi?


